---

170–175: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 146, p. 441: „Item scientia parum aut nihil confert, ut dicit Philosophus in *Ethicis*; virtus vero multum confert ad sapientiam, ut dicit Eccli. 1, (33): Fili, inquit, concupiscens sapientiam serva iustitiam, et Deus praebit eam tibi. Item virtus tanto laudabilior est quanto magis sequestrata est scientia, tam in simplice quam in sapiente. Tullius: Praeclarum est illud Platonis: Scientia, inquit, quae remota est a iustitia, calliditas potius quam sapientia nominanda est”. Cf. Arist. *Eth. Nic.* II 2, 1103b 26–28, w: Aristoteles Latinus, XXVI 1–3, fasc. quartus: Transl. Lincolniensis, ed. R.A. Gauthier. Leiden–Bruxelles, 1973, p. 397, 20–22: „Quoniam igitur praesens negotium non contemplationis gratia est quemadmodum alia, non enim ut sciamus quid est virtus scrutamur, sed ut boni efficiamur”. Plat. *Lach.* 197 a–b (gdzie są słowa θρασύτης καὶ τόλμη cf. też *Menex.* 246 e), tutaj jednak cytowane, tak jak je znało całe średniowiecze, za Cic. *De off.* I, 19, 62–63, gdzie w §63 tak przełożone są słowa Platona: „Praeclarum igitur illud Platonis: «Non», inquit, «solum scientia, quae est remota ab iustitia, calliditas potius quam sapientia est appellanda, verum etiam animus paratus ad periculum, si sua cupiditate, non utilitate communi impellitur, audaciae potius nomen habeat quam fortitudinis”. 1 *Cor.* 8, 1: „scientia inflat, charitas vero aedificat”. 175–176: *Proverbia sententiaeque Latinitatis medii aevi. Lateinische Sprichwörter und Sentenzen des Mittelalters*, gesammelt und herausgeg. von H. Walther, Teil 4: Q–Sil. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 1966 (Carmina medii aevi posterioris Latina, II/4), nr 24563. 177–183: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 166, p. 442: „Item, de labore circa studium contingit interdum poenitere, *Eccli.* 2, (18): Detestatus sum industriam qua sub sole studiosissime laboravi. De labore vero circa virtutes, semper sequitur gaudium, *Prov.* 22, (15). Malum est! Malum est! dicit omnis emptor, scilicet regni caelestis, ex labore virtutum: sed cum recesserit, labor ille scilicet, tunc gloriabitur. Item, virtus efficit homines magnos, *Eccli.* 44, (3). Homines virtus magnificat, scientia vero sine virtute annihilat. I *Cor.* 12 (=13,2): Et si habuero omnem prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam, caritatem autem non habuero, nihil sum”.

Urban, człowiek wielkich cnót, w obliczu anielskim ukazał się świętemu Tyburcju-szowi, jak opowiada legenda o świętej Cecylii. A i Żydzi ujrzeli oblicze świętego Szczepana jako oblicze anioła, jak mówi szósty rozdział Dziejów.

Po trzecie, ponieważ wiedza nic albo mało tylko przyczynia się do cnoty, jak twierdzi Filozof w *Etyce*, cnota natomiast wielce przyczynia się do wiedzy, zgodnie z tym, co mówi Mędrzec: „Synu, pragnij mądrości, zachowuj sprawiedliwość, a Bóg cię mądrością obdarzy”. Więcej: cnota o tyle bardziej jest chwalebna, o ile bardziej oddzielona jest od wiedzy, albowiem ta według Platona zwie się przebiegłością albo chytrnością, według Apostoła zaś nadyma, a nie buduje. I dlatego, według Boecjusza, kto postąpił w naukach, a cofnął się w obyczajach, ten bardziej się cofnął, niż postąpił.

Po czwarte i ostatnie, ponieważ z powodu trudu około wiedzy zdarza się nam niekiedy cierpieć i żałować zgodnie z powiedzeniem Mędrca: „Znienawidziłem wszelki swój dorobek, jaki nabyłem z trudem pod słońcem” (Eklezjastes, rozdział 2), z trudu natomiast około cnót pochodzi zawsze radość, a znużenie nigdy; albowiem to cnota czyni ludzi wielkimi zgodnie ze słowami Mędrca: „ludzie cnotą wielcy” (Eklezjastyk, rozdział 44), wiedza zaś bez cnoty niczym jest w rozdziale 13 Pierwszego Listu do Koryntian: „gdybym posiadał wszelką wiedzę, a miłości (która jest matką cnót) bym nie miał, byłbym niczym”.

Et hinc est, quod licet domini nostri licentiandi debeant scientiam multum dili-  
 185 gere, cum sit bonum honestum et pertineat ad eorum statum, non tamen debent ip-  
 sam velle habere sine virtute, eo quod virtus praeferenda est scientiae, cum scientia  
 ex praedictis sit inferior virtute et propter virtutem, et praesertim, quia scientia sine  
 virtute multa mala facit occasionaliter per eius abusum, tam {in}quam ad pertinen-  
 190 tia ad malum culpae quam poenae, eo quod scientia sine virtute nonnumquam facit  
 de non peccato peccatum, {similiter} aggravat peccata et conservat in peccato, eo  
 quod multa sunt peccata scienti, quae non sunt peccata nescienti, et propiorum est  
 sapientum illud quod faciunt, quamvis sit malum, per scientiam suam defendere,  
 teste Philosopho primo Politicae: „saevissima iniustitia habens arma”. Item multi-  
 195 plicat peccata, eo quod sine virtute generat praesumptionem, in quantum „inflat”,  
 primae Corinthiorum VIII. Item causat indignationem ad alios, quos facit despi-  
 cieri, Ecclesiastes primo „in multa sapientia multa indignatio”. Item generat vanam  
 gloriam. Unde de antiquis philosophis dicitur, quod „evanuerunt in cogitationibus  
 suis”, ad Romanos primo. Ducit etiam interdum ad haeresim, eo quod scientes  
 et non simplices adveniunt haereses. Quandoque etiam retrahit alios a bono,  
 200 inquantum scientes per suam scientiam faciunt aliis conscientiam, per quam eos  
 impediunt a bono voto concepto. Immo huiusmodi scientes sine virtute portabunt  
 litteras mortis suae, sicut Urias; quae litterae manifeste ostendent eos fore inexcusa-  
 biles de ignorantia; eos etiam obligabit ad arctiorem rationem faciendam et facit eos  
 reos maioris poenae. Ideoque domini nostri licentiandi, tamquam viri morigerati,  
 205 praeponere debent virtutem scientiis {et cum eisdem habere virtutes morales}, ut  
 suis exemplis instaurent facultatem artium.